ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 687 /KH-GDĐT-MN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Quận 3, ngày 14 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG BAN CHẤT LƯỢNG
 NĂM HỌC 2018 -2019
Giáo dục Mầm non

Căn cứ kế hoạch số 676/KH-GDMN ngày 12 tháng 9 năm 2018 về thực hiện nhiệm vụ năm học 2018 -2019 của Giáo dục Mầm non Quận 3;
Căn cứ Quyết định số 645/QĐ- GDĐT-TC ngày 06 tháng 9 năm 2018 về thành lập cụm trường; Ban chất lượng bậc học Mầm non năm học 2018-2019
Phòng Giáo dục & Đào tạo Quận 3 đề ra nội dung hoạt động Ban chất lượng gắn với công tác chuyên môn năm học 2018-2019.
I. MỤC ĐÍCH
·  Nhằm nâng cao chất lượng thực hiện chương trình giáo dục mầm non do Bộ Giáo dục & Đào tạo ban hành.
II. NHIỆM VỤ
· Tổ chức nâng cao chất lượng thực hiện chương trình giáo dục mầm non tại các đơn vị.
·   Giữ vai trò hạt nhân hỗ trợ chuyên môn cho các đơn vị mầm non trong quận.
·   Bồi dưỡng thực hành chuyên đề cho các đơn vị.
III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
1. Tiếp tục cũng cố chuyên đề “ Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2016-2020 theo kế hoạch số 475/KH-MN
· Triển khai thực hiện chủ đề “ Xây dựng môi trường giáo dục an toàn lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực và tổ chức các hoạt động giáo dục phù hợp với đơn vị, khả năng nhu cầu của trẻ , tăng cường cho trẻ thực hành, trải nghiệm phát triển toàn diện trong các đơn vị
· Tiếp tục nghiên cứu các giải pháp để thực hiện 5 nội dung của chuyên đề gắn với việc nâng cao chất lượng thực hiện chương trình tại các đơn vị, triển khai nội dung chuyên đề linh hoạt, phù hợp với điều kiện của trường, lớp và trẻ.
· Mỗi cụm chuyên môn xây dựng điểm, thực hiện chuyên sâu từng chuyên đề để hoàn thiện mô hình điểm.
· Cụm chuyên môn đánh giá, rút kinh nghiệm, phát hiện và nhân rộng các đơn vị điển hình tiên tiến có chất lượng, đặc biệt các trường mầm non ngoài công lập và nhóm, lớp độc lập tư thục.
· Tuyên truyền, chia sẻ các đơn vị, cá nhân điển hình xuất sắc trong triển khai thực hiện các nội dung chuyên đề. Cụm chuyên môn phát hiện, ghi nhận và đề xuất tuyên dương.

2. Phân công các cụm thực hiện kế hoạch củng cố các chuyên đề đã triển khai
· Thực hiện củng cố chuyên đề“ Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” với các nội dung sau:
· Cụm 1 : Củng cố xây dựng kế hoạch giáo dục theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm
· Cụm 2: Củng cố xây dựng môi trường vật chất, môi trường xã hội trong và ngoài lớp học.
· Cụm 3: Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa nhà trường, cha mẹ trẻ và cộng đồng.
· Cụm 4: Củng cố tổ chức các hoạt động giáo dục tăng cường tính chủ động, tích cực của trẻ & Củng cố đánh giá sự tiến bộ của từng trẻ
· Phân công các cụm chọn các đơn vị thực hiện củng cố các chuyên đề sau:
· Cụm 1: Chuyên đề “ Nâng cao chất lượng phát triển vận động” và chuyên đề “Đổi mới tổ chức hoạt động giáo dục âm nhạc trong trường mầm non”
· Cụm 2: Chuyên đề “ Tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho trẻ mầm non” và chuyên đề “ Đổi mới tổ chức giờ ăn cho trẻ”
· Cụm 3: Chuyên đề “ Tổ chức hoạt động phát triển tình cảm và kỹ năng xã hội cho trẻ” và chuyên đề “ Tổ chức bếp ăn trong trường mầm non”
· Cụm 4: Chuyên đề “ Đổi mới tổ chức hoạt động tạo hình trong trường mầm non” và chuyên đề “ Đổi mới tổ chức hoạt động phát triển nhận thức trong trường mầm non”
3. Ban chất lượng tham gia xây dựng, học tập các chuyên đề Quận, Cụm tại các đơn vị.
4. Trao đổi, hỗ trợ các trường, nhóm lớp ngoài công lập trong việc nâng cao chất lượng thực hiện chương trình giáo dục mầm non, đảm bảo chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng, chất lượng bữa ăn, bảo vệ sức khỏe và an toàn tuyệt đối cho trẻ, lưu trữ hồ sơ sổ sách.
5. Cụm chuyên môn đánh giá kết quả thực hiện chuyên đề, báo cáo kết quả thực hiện.

	Nơi nhận:
- Trưởng phòng GD&ĐT;
- Hiệu trưởng các trường MN (CL-NCL), Nhóm trẻ;
- Ban chất lương;
- Lưu: VT, tổ MN.

	             KT.TRƯỞNG PHÒNG
      PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
                 ( Đã ký)

             Nguyễn Thị Mỹ Dung